湖 南 省 医 疗 保 障 局

文件

湘医保发〔2020〕15 号

湖南省医疗保障局 国家税务总局湖南省税务局
湖南省财政厅关于开展 2020 年度城乡居民

基本医疗保险费集中征收攻坚行动的通知

各市州、县市区医疗保障局，国家税务总局湖南省各市州、县市 区

税务局，各市州、县市区财政局：

2020 年度城乡居民基本医疗保险费集中征收以来，全省各级

医保、税务、财政部门密切配合，积极开展缴费宣传和征收组织

工作，目前全省城乡居民缴费参保率已达到 92%左右，总体进展

顺利，但部分地区的工作离目标任务还有一定差距。为积极应对

湖 南 省 医 疗 保 障 局
国家税务总局湖南省税务局
湖 南 省 财 政 厅

新冠肺炎疫情对城乡居民参保缴费工作的影响，全面完成基本医

疗保险全覆盖的目标任务，切实做好 2020 年度城乡居民医保费

集中征收收尾工作，确保应保尽保，现就有关事项通知如下：

一、各地要对标对表《湖南省基本医疗保险全覆盖实施方案》

（湘医保发〔2020〕12 号）明确的工作要求和目标任务，认真

查找差距，压实乡镇（街道）、村组（社区）组织参保工作的责 任

，加强对缴费参保率较低地区的督促指导，迅速组织开展征收攻

坚行动，根据本地疫情防控实际，以电话、入户等形式拉网式摸

排未参保人员情况，推动建立全民参保登记信息库，加大政策宣

传和参保缴费动员力度，加快医保费征收进度，确保 6 月底前完

成常住人口参保率 95%的工作目标。各地医疗保障和税务部门要

与同级扶贫、民政、残联等部门密切合作，积极对接乡镇（街道

）、村组（社区），逐户、逐人核实参保状态，全面落实分类 资助

参保和新增贫困人口实时参保政策，确保所有贫困人口应保尽保

。

二、将全省 2020 年度城乡居民医保集中缴费期统一由 3 月

31 日再延长至 6 月 30 日。6 月 30 日以前参保的，继续按照每人

250 元的标准缴费，可自缴费之日起按规定享受医保待遇。从 7

月 1 日起，原则上不再办理 2020 年度参保缴费。因户籍变动等

客观原因或特殊情形（具体指当年新迁入户口、退役军人、未及

时就业的大中专毕业生、新生儿未在 28 天内参保缴费、社会福

利机构新接收的婴儿、刑满释放人员、因劳动关系终止导致职工 医

保断保后需要参加城乡居民医保的、扶贫部门认定新增的未参保

建档立卡贫困人口）需要办理参保缴费手续的，可以按当年度

- 2 -

城乡居民医保筹资标准（含个人缴费和财政补助部分）一次性足

额缴纳基本医疗保险费，从缴费的下个月起按规定享受医保待 遇

。

各地医疗保障和税务部门要协同做好前期城乡居民基本医 疗

保险费错缴的退费工作，确保缴费人权益不受损。

三、继续鼓励缴费人通过线上缴费渠道缴费。为防止新冠肺

炎交叉感染风险，疫情防控期间尽量避免集中或上门征收、银行柜

面征收，鼓励缴费人通过湘税社保 APP、社保网上缴费终端、各

代收银行手机银行 APP 等线上缴费渠道缴费。省税务局已对相

关涉税、涉费事项“非接触式”办理途径向社会进行了提示（详见

省税务局网站 http://hunan.chinatax.gov.cn/）。

湖 南 省 医 疗 保 障 局 国家税务总局湖南省税务局

湖 南 省 财 政  厅

2020年3月24日

信息公开选项：主动公开

湖南省医疗保障局办公室 2020 年 3 月 24 日印发

- 3 -

http://hunan.chinatax.gov.cn/%E9%94%9B%E5%A4%88%E2%82%AC